
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης

Ταχ. Δ/νση : Πανεπιστημίου 25, Αθήνα

Ταχ. Κώδικας : 10564

Πληροφορίες : Σ. Κραουνάκης

Τηλέφωνο : 210 3338963

Email : s.kraounakis@minfin.gr

Προς : Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα Επανεκπαίδευση 
και Κατάρτιση Προσωπικού - Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑ.Δ.Α.)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5224962 της Δράσης με 16755 - ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ», στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 131)

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:s.kraounakis@minfin.gr


8. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης» (Α΄ 44)

9. Την υπό στοιχεία Y12/08.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

10.Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της 
αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

11.Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

12.Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του 
Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α΄ 53).

13. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147). 

14.Την υπ’αρίθμ 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 (ΥΟΔΔ’ 775) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.»

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 
αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία.



19. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

20. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, 
ST 10152/21 ADD 1).

21. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
15831/1/23 REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).

22.Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

23. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

24. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης.

25.Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, 
ADD 1).

26.Τον ν.5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές 
διατάξεις» (Α΄154).

27.Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, 
ADD 1).

28.Την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1)

29.Την από 12 Δεκεμβρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 15754/25, ADD 1).

30. Την υπ’ αρίθμ. 38169 ΕΞ 2025/05.03.2025 (ΑΔΑ : ΨΚΖΜΗ-ΝΩΥ) απόφαση Αναπλ. Υπ. Οικονομικών 
με θέμα: Απόφαση Ένταξης του Έργου «Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα Επανεκπαίδευση και Κατάρτιση 
Προσωπικού - Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑ.Δ.Α.)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5224962 της Δράσης με 
16755 - ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ, στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας. 



31. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα Επανεκπαίδευση και Κατάρτιση 
Προσωπικού - Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑ.Δ.Α.)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5224962 της Δράσης με 
16755 - ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας), το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 31-10-2025 17:41 με τα συνημμένα 
αυτού, και το υπ΄αρ. πρωτ. 199/31.10.2025 συνημμένο σε αυτό αίτημα. 

32. Την υπ’ αριθμ Γ1α/ΓΠ/οικ.48385/31.10.2025 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ, Αποδοχή αιτήματος  της 
Αναπληρώτριας Υπουργού χρονικής επέκτασης του Έργου μέχρι 30/04/2026.

33. Τη θετική αξιολόγηση της  ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.  

Αποφασίζουμε

Την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα Επανεκπαίδευση και 
Κατάρτιση Προσωπικού - Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑ.Δ.Α.)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5224962 της 
Δράσης με 16755 - ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ», στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, με 

α) τροποποίηση της ημερομηνίας λήξης του έργου, η οποία διαμορφώνεται από 30/10/2025 σε 
30/04/2026 και 

β) την αφαίρεση του Οροσήμου RRF_166 – ΠΦΥ - Πλήρης ανακαίνιση Κέντρων Υγείας και την 
προσθήκη του Οροσήμου RRF_166d - Προτάσεις για τη μεταρρύθμιση της πρωτοβάθμιας 
υγειονομικής περίθαλψης, πιλοτικός μηχανισμός παραπομπής, ψηφιακές πλατφόρμες και 
κατάρτιση. 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

Άξονας (Component) 3.3 - Ενίσχυση της προσβασιμότητας, της αποτελεσματικότητας 
και της ποιότητας του συστήματος υγείας

Τίτλος Δράσης (Measure) 16755 - ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ

Υπουργείο Ευθύνης 1010500-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Φορέας Υλοποίησης 1020243- ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Φορέας Χρηματοδότησης 1010537-ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 01/01/2024



Ημερομηνία Λήξης Έργου 30/04/2026

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
στη ΣΑΤΑ ΤΑ091, διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα :

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ

ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2025ΤΑ09100003 Εκπαιδευτικό

Πρόγραμμα -

Επανεκπαίδευση &

Κατάρτιση προσωπικού

- Πανεπιστημίου

Δυτικής Αττικής

991.866,67€ 991.866,67€

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.





Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1) και την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, τα Ορόσημα, οι Στόχοι και οι Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι τα ακόλουθα:

1 Το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης συμπληρώνεται τόσο για τα Ορόσημα, όσο και για τους Στόχους και την Παρακολούθηση (Interim Steps)

Ποσοτικοί δείκτες
(για τους Στόχους)

Χρονοδιάγραμμα 
ολοκλήρωσης1

A/A

Ορόσημο/ 
Στόχος/

Παρακολού
θηση

Ονομασία

Ποιοτικοί 
δείκτες
(για τα 

Ορόσημα)
Μονάδα 
μέτρησης Τιμή βάσης Στόχος Τρίμηνο Έτος

Περιγραφή
Οροσήμου/

Στόχου

166δ Ορόσημο Προτάσεις για τη μεταρρύθμιση της 
πρωτοβάθμιας υγειονομικής 
περίθαλψης, πιλοτικός μηχανισμός 
παραπομπής, ψηφιακές πλατφόρμες 
και κατάρτιση

2o 2026 Υποβολή: 1) Προτάσεων για τη 
μεταρρύθμιση της 
πρωτοβάθμιας υγειονομικής 
περίθαλψης, 2) Πιλοτικού 
μηχανισμού παραπομπής, 3) 
Κατάρτιση του προσωπικού με 
στόχο τη βελτίωση της 
ικανότητας του εργατικού 
δυναμικού της πρωτοβάθμιας 
υγειονομικής περίθαλψης, 4) 
Ψηφιακή πλατφόρμα για τη 
λήψη αποφάσεων στο πλαίσιο 
της πρωτοβάθμιας υγειονομικής 
περίθαλψης βάσει δεδομένων.
15754/25 ADD 1 113
ECOFIN 1A EL
Κατάρτιση τουλάχιστον 10 000 
επαγγελματιών της 
πρωτοβάθμιας υγειονομικής 
περίθαλψης.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3

                       - 8 -    

Κατά τα λοιπά ισχύει η 38169 ΕΞ 2025/05.03.2025 (ΑΔΑ : ΨΚΖΜΗ-ΝΩΥ) απόφαση Αναπλ. Υπ. 
Οικονομικών με θέμα: Απόφαση Ένταξης του Έργου «Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα Επανεκπαίδευση και 
Κατάρτιση Προσωπικού - Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑ.Δ.Α.)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5224962 της 
Δράσης με 16755 - ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ, στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                                                            ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

                                             

                                                                 

                                                                                                         ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Παραρτήματα :

- Παράρτημα ΙΙ : ΤΔΕ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 9 -    

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια :

1. ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

(ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ)

Email : ceo@odipy.gov.gr

2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

(ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ)

Email : sgoffice.healthservices@moh.gov.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση :

1. Γραφείο Υπουργού Υγείας

Email : minister@moh.gov.gr

2. Γραφείο Αναπ. Υπουργού Υγείας

Email : alternate.minister@moh.gov.gr

3. ΓΔΟΥ Υπουργείου Υγείας

(ΦΟΡΕΑΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ)

Email : nangelis@moh.gov.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής :

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. Γραφείο Γενικής Γραμματέως ΠΔΕ & ΕΠΑ

3. ΕΥΣΤΑ

mailto:ceo@odipy.gov.gr
mailto:sgoffice.healthservices@moh.gov.gr
mailto:minister@moh.gov.gr
mailto:alternate.minister@moh.gov.gr
mailto:nangelis@moh.gov.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 10 -    

Παράρτημα ΙΙ : ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 3.3 - Ενίσχυση της προσβασιμότητας, της αποτελεσματικότητας και της ποιότητας 
του συστήματος  υγείας 

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16752 - ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 298.521.340,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5224962

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα Επανεκπαίδευση και Κατάρτιση Προσωπικού - 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑ.Δ.Α.)

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB4. Retraining health professionals in modern practices

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 05/03/2025

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Μεταρρύθμιση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β : ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Στο πλαίσιο του Έργου «Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα - Επανεκπαίδευση και Κατάρτιση Προσωπικού - Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑ.Δ.Α.)», 
της δράσης «Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Περίθαλψης» (κωδικός Δράσης 16755) που χρηματοδοτείται από το «Εθνικό 
Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0» και αποσκοπεί στην κατάρτιση των εργαζομένων στις μονάδες πρωτοβάθμιας φροντίδας 
υγείας και στις υποστηρικτικές δομές τους, θα αναπτυχθούν μια σειρά από δράσεις με στόχο την άρτια και αποτελεσματική υλοποίηση του 
ανωτέρω έργου. 
Το προτεινόμενο Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα θα αναλάβει το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ) μέσω Κ.Ε.Δι.Βι.Μ με βάση τις ανάγκες αλλά 
και την μελέτη που υλοποιήθηκε στα πλαίσια του έργου «Μελέτη για την υλοποίηση του Εκπαιδευτικού Προγράμματος, επικαιροποίησης 
γνώσεων του Προσωπικού των Κ.Υ., ωρίμανσης προγράμματος εκπαίδευσης», θα αποτελείται από τη θεματική ενότητα Διοίκηση Υπηρεσιών 
Υγείας, και θα αποτελείται από τα ακόλουθα Πακέτα Εργασίας (ΠΕ).
?ΠΕ1: Επιστημονικός σχεδιασμός προγράμματος και ανάπτυξη εκπαιδευτικού υλικού σύγχρονης και ασύγχρονης εκπαίδευσης. 
Στόχος του ΠΕ1 είναι ο επιστημονικός σχεδιασμός του εκπαιδευτικού προγράμματος και η ανάπτυξη του εκπαιδευτικού υλικού σύγχρονης και 
ασύγχρονης εκπαίδευσης για το ανθρώπινο δυναμικό των Κέντρων Υγείας και λοιπών υποστηρικτικών δομών ΠΦΥ (ιατρικό, επαγγελματίες 
υγείας, διοικητικό και λοιπό προσωπικό). 
Ειδικότερα στο ΠΕ1 προβλέπεται η σύσταση 3μελούς ομάδας επιστημονικού σχεδιασμού και εποπτείας του προγράμματος. Το έργο της ομάδας 
αφορά τον επιστημονικό σχεδιασμό του προγράμματος, την εποπτεία και την παροχή εμπειρογνωμοσύνης, ώστε να διασφαλιστεί η ομαλή και 
επιτυχής εφαρμογή του προγράμματος από τους υπεύθυνους των εκπαιδευτικών αντικειμένων και τους διδάσκοντες. Ειδικότερα, από την 
επιστημονική ομάδα θα εκπονηθεί οδηγός κατάρτισης εκπαιδευτικού υλικού για τους Υπεύθυνους των εκπαιδευτικών αντικειμένων της 
θεματικής ενότητας και Οδηγός σπουδών για τους εκπαιδευόμενους.
Ο Οδηγός σπουδών θα περιλαμβάνει πληροφορίες σχετικά με τον σκοπό, την αναγκαιότητα, τους στόχους και τα αναμενόμενα μαθησιακά 
αποτελέσματα της θεματικής ενότητας. Επιπλέον, θα περιγράφει την δομή του εκπαιδευτικού προγράμματος με αναλυτική περιγραφή των 
εκπαιδευτικών αντικειμένων της θεματικής ενότητας και την εκπαιδευτική διαδικασία που θα ακολουθηθεί προς ενημέρωση των 
ενδιαφερόμενων.
Ο Οδηγός Κατάρτισης εκπαιδευτικού υλικού θα παρέχει τις απαραίτητες κατευθύνσεις στους Υπεύθυνους των εκπαιδευτικών αντικειμένων και 
στους εκπαιδευτές για την ανάπτυξη του εκπαιδευτικού υλικού καθώς και συστάσεις για την επιλογή της κατάλληλης μεθοδολογίας διδασκαλίας 
και του περιεχομένου του υλικού, λαμβάνοντας υπόψη τα χαρακτηριστικά των γνώσεων που θέλει το Υπουργείο Υγείας να διαθέσει στο 
προσωπικό που θα εκπαιδευτεί.
Παράλληλα, θα αναπτυχθεί ηλεκτρονικό ερωτηματολόγιο με σκοπό την αξιολόγηση του εκπαιδευτικού προγράμματος από τους 
εκπαιδευόμενους μετά την ολοκλήρωση της θεματικής ενότητας.
Το εκπαιδευτικό υλικό σύγχρονης και ασύγχρονης εκπαίδευσης θα αναπτυχθεί από τους υπεύθυνους των εκπαιδευτικών αντικειμένων σύμφωνα 
με τον Οδηγό κατάρτισης εκπαιδευτικού υλικού και τον Οδηγό Σπουδών και θα περιλαμβάνει υλικό αξιολόγησης των συμμετεχόντων το οποίο 
θα οδηγεί στη λήψη Πιστοποιητικού Επιμόρφωσης μετά την επιτυχή ολοκλήρωση όλων των εκπαιδευτικών αντικειμένων της θεματικής 
ενότητας.
Το εκπαιδευτικό υλικό θα αφορά τη θεματική ενότητα «Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας» και θα αποτελείται από τέσσερα (4) εκπαιδευτικά 
αντικείμενα
- ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΗΓΕΣΙΑ ΣΤΗΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΥΓΕΙΑΣ,  ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑ 

ΥΓΕΙΑΣ,  ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ,  ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑ
?ΠΕ2: Εκπαίδευση ανθρώπινου δυναμικού μονάδων ΠΦΥ (Κέντρα Υγείας και λοιπά σημεία εξυπηρέτησης της ΠΦΥ)

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 11 -    

Έμμεσος αντίκτυπος σε κοινωνικές / ευάλωτες ομάδες με μικρό πληθυσμό

ΤΜΗΜΑ Γ. : ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5187004 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: SUB4.Επανεκπαίδευση Επαγγελματιών Υγείας στις Σύγχρονες Πρακτικές
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115102 ΕΘΝΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΑΡΧΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 242.420,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Στόχος των υποέργων είναι η διενέργεια μελετών ως εξής:

-Διενέργεια μελέτης για την αποτύπωση Ενιαίας Κωδικοποίησης Ιατροτεχνολογικού Υλικού στις 
μονάδες υγείας, για τις ανάγκες καθορισμού πλαισίου λειτουργικότητας και αποτελεσματικών 
πρακτικών

-Διενέργεια μελέτης για την οριστικοποίηση του εκπαιδευτικού πλάνου, με πρόταση για τα 
εκπαιδευτικά αντικείμενα και την κατανομή τους στα Πανεπιστημιακά Ιδρύματα της χώρας.

Καθώς και η υλοποίησης της πλατφόρμας για την διενέργειά του εκπαιδευτικού πλάνου, για τις 
ανάγκες λειτουργίας της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, στο επίπεδο της εκπαίδευσης και της 
παροχής των guidelines ή και άλλων μορφών επικοινωνίας

Διαρκής επίδραση:

Η εφαρμογή αυτής της μεταρρύθμισης θα συμβάλει τελικά στην οικοδόμηση ενός ισχυρού 
συστήματος πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας με αποτελεσματική λειτουργία, παράλληλα: (α) θα 
βελτιώσει την ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών, (β) θα δημιουργήσει ένα ενιαίο διοικητικό 
μοντέλο με μετρήσιμους στόχους (γ) θα ενσωματώσει υπηρεσίες υγειονομικής περίθαλψης και 
διαχείρισης ασθενειών (δ) θα εφαρμόσει περαιτέρω ενέργειες στον τομέα της πρόληψης και της 
προαγωγής της υγείας, για προσέγγιση του ευρωπαϊκού μέσου όρου, (ε) θα συμβάλει στη μείωση 
των κοινωνικών ανισοτήτων στην υγεία (ανασφάλιστοι πολίτες, ευάλωτες κοινωνικές ομάδες, 
κάτοικοι απομακρυσμένων/νησιωτικών περιοχών) και εξασφάλιση ίσης πρόσβασης για τους 
πολίτες, (στ) και θα συμβάλει στην αύξηση της ανθεκτικότητας του συστήματος και στην πιο 
ενεργή συμμετοχή στην αντιμετώπιση κρίσεων υγείας

ΤΜΗΜΑ Δ : ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ 

ΠΔΕ - ΦΠΑ
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 

ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 900.000,00 91.866,67 0,00 991.866,67

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 991.866,67
ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: Ρ4Λ0Η-82Μ
	ADA: AΔA: Ρ4Λ0Η-82Μ
	ADA: AΔA: Ρ4Λ0Η-82Μ
	ADA: AΔA: Ρ4Λ0Η-82Μ
	ADA: AΔA: Ρ4Λ0Η-82Μ
	ADA: AΔA: Ρ4Λ0Η-82Μ
	ADAL: AΔA: Ρ4Λ0Η-82Μ
	ADA: AΔA: Ρ4Λ0Η-82Μ
	ADA: AΔA: Ρ4Λ0Η-82Μ
	ADA: AΔA: Ρ4Λ0Η-82Μ
	ADA: AΔA: Ρ4Λ0Η-82Μ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 19/12/2025

Α. Π.: 222264 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-12-19T17:18:18+0200


	



